## Universitätsbibliothek Paderborn

**Geschichte der geistlichen Stiftungen, der adlichen  
Familien, so wie der Städte und Burgen der Mark  
Brandenburg**

[Urkunden-Sammlung für die Orts- und spezielle Landesgeschichte]

**Riedel, Adolph Friedrich**

**Berlin, 1838**

LV. Des Magistrats zu Perleberg Bestätigung der Schumacher- und  
Gerber-Gilde und ihrer Privilegien v. J. 1353.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-54294](#)

LV. Des Magistrats zu Perleberg Bestätigung der Schumacher- und Gerber-Gilde und ihrer  
Privilegien v. J. 1353

In nomine sancti & individue trinitatis. Cum humanis negotiis error frequenter et oblio se  
immescent proinde ergo sapientum industria instituendo ordinavit, vt ea, que profecti hominum sunt  
congrua, scriptis redigantur autenticis, ne obliuioni tradita dampnum inferant etc. Hinc est quod nos  
Consules ciuitatis perleberch dei adiutorio & nostrorum semorum predecessorum vi confilio contuber-  
nium sive fraternitatem gulde futorum sive calecariorum nostre ciuitatis, que a primeuo tempore  
fundacionis dictae ciuitatis a dominis nostris pie memorie & instaurata & fundata, prop-  
ter eorum amicitiam fauorabilem & assumptionem nostrorum cerdonum, qui eiusdem fraternitatis gulde  
futorum participes et socii sunt effecti, in omni eorum jure et consuetudine approbata decreuimus robo-  
rare. Volumus etiam specialiter precipue prohibentes, vt nullus aduena vel alienus officium futorum  
non habens et cerdonum culcios facere aut vendere in nostra ciuitate presumat sine licentia predicto-  
rum; sed si quis predictum officium curauerit acceptare, primo tamen a nobis seu a nostris successori-  
bus ciuitatis nostre participationem procurabit et extunc XII. fol. brandenburg. dictorum futorum et  
cerdonum magistris presentabit, quorum quatuor sol. nostri domini percipient, ali quatuor sol. nobis aut  
nostris successoribus ad vnum nostre ciuitatis presentabuntur convetendi, residuos vero quatuor sol.  
dicti magistri ad nutum fraternitatis sive gulde conuertent supradicte, et ad hec predicta alienus futor  
aut cerdo nobiscum fieri cupiens, si sine vxore fit, nouem modios tritici predice gulde et XII. pullos  
et magistris eiusdem gulde quatuor pullos et duo talenta cere ag augmentum lumen in prompto ero-  
gabit et cum vxorem duxerit etiam nouem modios tritici dicte gulde dabit pro eadem. Si autem matri-  
monium contraxit antequam prefatum officium est adeptus decem et octo modios sepediti frumenti si-  
mul pagare non recuset cum aliis dandis antedictis et hiis expositis ad predictum officium licentiatibus,  
dummodo ydoneus fuerit ad idem exercendum quod per experientiam probabit videlicet quod par oceauum  
et solutarium cum pare calecorum quod dicitur teutonice suindenco in easa magistri futorum per se  
sufficienter paret sive faciat debite et perfecte. Preterea si aliquis predictorum futorum et cerdonum  
carnis debitum perfoluerit vniuerse, eius uxor relieta predictum officium per spatium vnius anni continui  
per suam familiam aut seruos conductinos licite debet et potest exercere: post hec amplius ab eodem  
quiescendo nichil in opere predicto retinens sed dimidiate sepedicta tempore sive vite perfrui possit  
dummodo ipsi gulde ministret sive faciat secundum quod ceteri fratres aut forores in eadem existentes  
et sic vice uersa predicti magistri gulde predice mulieri de bonis eiusdem gulde secundum ipsius por-  
cionem veluti aliis confratibus ministrabunt eius dando portionem. Si uero predicta vidua filium ha-  
buerit ipsa arte futura aut cerdonis sufficienter informatum, hec cum eodem filio dictum opus secun-  
dum eorum beneplacitum cottidie possit posidere duobus modiis tritici et uno talente cere prius frater-  
nitati et gulde prefate per eum in prompto erogatis, Tantum quod dabit filia futoris et cerdomis si ma-  
ritum duxerit in officio supradicto. Si autem predicta vidua alium virum duxerit, is dicens eam suum  
officium sibi procuret dando premissa, vt in prioribus est expressum, Quod etiam futor vel cerdo pro  
sua vxore dabit si vxorem duxerit ab officio alienam. Pre omnibus quidem nullum sepe dicto officio  
futorum et cerdonum dicimus fore dignum, quam de legitimo fuoro honeste conditionis parentibus quam  
honestis se probet sufficienti testimonio proborum virorum aut litteris autenticis esse procreatum nec  
aliquo crimen noxio depravatum. Etiam volumus et simpliciter inhibemus vt nullus cerdonum pelles  
caturyzet, quod dicitur teutonice wermen, neque alieni futori tali coreo caturyzato liceat vti. Cerdo  
autem ad predictam fraternitatem non recipiatur quam ydoneus fit ad officium suum perfecte exercere.  
Insuper si rancor discordie aut litigium inter predictos futores et cerdones sive inter eorum seruos

contigerit, quod absit, vel fieret sine effusione sanguinis aut vociferacione clamoris angustie nota, hanc discordiam uel litigium inter se magistri siue rectores operis predicti iure aut amicitia possint compone-re licentia prefectorum siue judicij ad hoc nullatenus requifita et quidquid summam decem solidorum brandenburgenfum denariorum non excedit predicti magistri tutorum et cordonum judicialiter et fenantialiter inter dicta fraternitatis eorum socios possint et debent terminando diffinire ex libera auctoritate eis a primis nobilibus dominis nostre dominis nostre ciuitatis largiter data et concella. Hec omnia predicta dictis tutoribus et cordonibus et eorum posteris confirmamus et ratificamus iure tamen nostre ciuitatis faluo permanente. Ut autem premissa robur perpetue firmitatis forciantur presentem litteram cum appenfione nostre ciuitatis sigilli iuflimus roborari. Testes huius rei sunt Confules presentis anni hinricus radolfi, thidericus dalmyn, Johannes deffow, hinricus molre, Sabellus rulow, hinricus priscyr, arnoldus leneniffe, henneke bachud, arnoldus langhe heynen, petrus gherstencorn et quam plures alii fide digni. Datum anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>o</sup> in die sancti Jeronimi pr. et conf.

Nach dem Original, woran das Siegel fehlt. Auf der Rückseite der Urkunde stehen die Worte: desse briff is gegeuen van Rade C. vnde XIIIII jar na der ersten bestedinge des schuwerkes dar jnn de Rad nekest der herscop fe ok in allen erer rechticheyt vnde beleueden wanheyt bevestet vnde myt den gerweren eyndracht maket. Die erste Bestätigung war also vom J. 1239 die oben sub numero II. mitgetheilte Urkunde.

LVI. Johann Stendal verkauft dem Hospital des heil. Geistes einige Ländereien  
im J. 1354.

Quoniam hominum memoria labilis est et infirma, expedit igitur, ut actus humani scriptis autenticis, proborum virorum sigillis roboratis confirmantur, ne a memorie evanescant. Hinc est, quod ego Johannes Stendal, civis in perleberch, vniuersis hanc literam intuentibus presentibus et futuris cupio innotesci, me cum debita deliberatione et meorum filiorum consilio providis viris et honestis Wicheman Goscow et Johanni Telken provisoribus domus et bonorum sancti spiritus dicte ciuitatis, ad vsum et commodum predice domus et pauperum in eadem existentium Septem mansos et eorum redditus, pacatus, et census et omnium attinentium silvarum, pratorum, agrorum, cultorum et incultorum, et cum agro dicto Guland et cum omnibus eorum fructibus et singulis, de quibus mentio esset facienda specialis, rationabiliter vendidisse, sive iusto venditionis titulo dimisisse perpetue possidendos. Quorum vero mansorum in Campo ville spghelhaghen sitorum cultores sunt subscripti Arnoldus Gheyste villanus ibidem duos colit mansos, petrus feuneman duos, Brasche vnum, Bode vnum, Kistenbrod vero septimum colit mansum, pro quibus vero bonis dicti provisores ecclesie sancti spiritus cum prompta pecunia aliis bonis, vt patet in litera consulum nostrorum, mihi ita satisfecerunt competenter, renuncians eorum omni juri, quod mihi aut meis heredibus in dictis bonis competit aut competere posset in futuro. In cuius rei testimonium meum sigillum presentibus est appenfum. Testes vero rei huius sunt honesti viri confules ciuitatis perlebergh Hinriens Radolfi, Thidericus Dalmyn, Hinricus Move, Johannes Deffow, Sabellus Rulow, Hinricus priscyr, Arnoldus Leneniffe, Heyneke Bachus, petrus Gherstecorn, Arnoldus Langhe, et alii quam plurimi fide digni. Datum anno Domini Millefimo trecentesimo quinquagesimo quarto in octavo Epiphanie Domini nostri Jesu Christi.